
Koncepcja krajowej polityki miejskiej w Polsce!

W dniach 28-29 marca w Warszawie odbyła się konferencja Miasta w polityce rozwoju  - wyzwania,  

szanse i dylematy. Podczas tego spotkania, w którym udział wzięło ponad 200 osób, Ministerstwo 

Rozwoju Regionalnego zaprezentowało koncepcję przyszłej krajowej polityki miejskiej w Polsce. Ta od 

długiego czasu wyczekiwana strategiczna wizja rozwoju polskich miast stanowić ma odpowiedź na 

pojawiające się dynamicznie nowe wyzwania, przed którymi miasta różnej wielkości stają obecnie. 

Gośćmi specjalnymi spotkania byli m.in. minister Michał Boni, minister Olgierd Dziekoński, Poseł do 

Parlamentu  Europejskiego  Jan  Olbrycht,  Eugenio  Leanza  -  Szef  Funduszu  JESSICA  Europejskiego 

Banku Inwestycyjnego, prezydenci wybranych miast polskich i przedstawiciele stowarzyszeń JST. 

Wszyscy obecni  przedstawiciele jednostek samorządu terytorialnego, związków JST oraz instytucji 

naukowych podkreślali ogromne znaczenie podjęcia przez MRR tematu polityki miejskiej w Polsce. 

Przy  oczywistych  różnicach  zdań  w  odniesieniu  do  konkretnych  rozwiązań,  waga  istnienia  takiej 

całościowej polityki jest nie do przecenienia. 

Według  ministra  Boniego,  polityka  miejska  jest  obecnie  jednym  z  najważniejszych  zagadnień  w 

Polsce, ponieważ na całym świecie to właśnie miasta są rzeczywistymi motorami rozwoju regionów i 

całych krajów. Założenia przyszłej polityki miejskiej muszą brać pod uwagę szereg dynamicznie się 

zmieniających  czynników  ekonomicznych  w  różnej  skali,  społecznych,  socjologicznych, 

demograficznych, przestrzennych, technicznych, środowiskowych, instytucjonalnych, itp. 

Powstająca  koncepcja  polityki  miejskiej  będzie  integrować  wymiar  społeczno-gospodarczy  z 

wymiarem  terytorialnym.  Oznacza  to  między  innymi  tak  ważne  powiązanie  kierunków  rozwoju 

przestrzennego i ich wpływ na jakość i dynamikę rozwoju gospodarczego poszczególnych obszarów. 

MRR  planuje  wzmocnić  wymiar  miejski  polityki  rozwoju  regionalnego  poprzez  krajową  politykę 

miejską,  która  umożliwi  kompleksowe  ujęcie  zagadnień  miejskich.  Planowane  jest  również 

wykorzystanie potencjału największych miast poprzez m. in. tzw. metropolię sieciową, czyli tworzenie 

funkcjonalnych  powiązań  pomiędzy  metropoliami,  pozwalających  im  najpełniej  wykorzystać 

istniejące  zasoby.  Jednym  z  założeń  systemu  instrumentów  instytucjonalnych  wdrażania  polityki 

miejskiej  w  Polsce  będzie  sieciowanie  miast  –  czyli  ustrukturyzowana  i  systematyczna  wymiana 

doświadczeń i wiedzy pomiędzy nimi. Planowane jest również aktywne włączanie związków JST we 

wszystkie etapy implementacji polityki miejskiej. 

Tymczasem w Polsce wciąż brak jest ministra ds. miast, który obecny jest wśród członków rządów 

kilku europejskich państw, np.  w Szwecji.  Tematyka miast  wciąż nie jest  wystarczająco poważnie 

traktowana. Równolegle, jednym z wniosków Karty Lipskiej jest to, że polityka miejska powinna być 

formułowana  na  poziomie  krajowym,  aby  zapewnić  odpowiedni  stopień  integracji  i  spójności 

wszelkich  działań.  Przez  Parlament  Europejski  przetacza  się  obecnie  również  dyskusja  na  temat 

konieczności sformułowania polityki miejskiej na poziomie europejskim. Świadczy o tym specyfika i 

kluczowa  rola  miast  w  rozwoju  całego  kontynentu.  Jednak  obowiązująca  w  Europie  zasada 

subsydiarności  stoi  w sprzeczności  z  tym założeniem, a dodatkowo jednolita  polityka miejska we 

wszystkich  państwach  to  niemałe  koszty.  Jednocześnie,  same  miasta  nie  mają  zasobów 

wystarczających, aby zajmować się opracowywaniem nowych rozwiązań w zakresie np. transportu 

miejskiego. Dlatego też zagadnienia polityki miejskiej są realizowane w ramach różnych programów 

unijnych  (URBACT,  Covenant  od  Mayors,  Cities  of  Tomorrow,  itp.).  Jednym  z  niegdysiejszych 

postulatów PE było przekazanie miastom przez państwa członkowskie grantów blokowych, co nie 



zostało zrealizowane. Środki przechodzą przez regiony, które niezbyt często wspierają miasta, bo te 

„poradzą sobie i tak”. 

Myśląc o nowym okresie finansowania, miasta powinny konstruować swoje projekty wokół tematyki, 

która  nabrała  priorytetowego znaczenia  w czasach spowolnienia  gospodarczego i  kryzysu:  mądry 

rozwój  (smart  growth),  rozwój  integracyjny  (inclusive  growth)  oraz  zrównoważony  rozwój 

(sustainable growth). 

Drugi  dzień  konferencji  poświęcony  był  prezentacji  raportu  OECD (Organisation  of  Econimic  Co-

operation and development) na temat krajowej polityki miejskiej  w Polsce oraz publikacji MRR o 

stanie miast polskich, której przygotowanie stanowiło istotną bazę do stworzenia raportu. 

Polityka miejska jest obecnie na początku drogi budowania wielowymiarowej współpracy pomiędzy 

szeregiem różnych podmiotów, której celem będzie rozwój potencjału najważniejszych lokomotyw 

rozwojowych Polski.

Prezentacje ze spotkania 

Anna Nadolna

http://www.mrr.gov.pl/aktualnosci/rozwoj_regionalny/Strony/Konferencja_Miasta_w_polityce_rozwoju_wyzwania_szanse_i_dylematy_280311.aspx

